GE_GERICHTE ATAS/768/2023 vom 11. Oktober 2023
GE Cour de justice, 2023-10-11, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_768_2023
FR: GE_GERICHTE ATAS/768/2023 du 11 octobre 2023
IT: GE_GERICHTE ATAS/768/2023 del 11 ottobre 2023
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

assurer une égalité de traitement des ayants droit. Le juge peut les prendre en considération
lorsqu'elles permettent une application correcte des dispositions légales dans un cas
d'espèce. Il doit en revanche s'en écarter lorsqu'elles établissent des normes qui ne sont pas
conformes aux règles légales applicables (arrêt du Tribunal fédéral 8C_73/2022 du 26
janvier 2023 consid. 4.3.2 et les références).
E. 4.1.5
Le principe du passage au nouveau régime juridique (réforme des PC) peut être revu
lorsqu'il était fondé sur un état de fait erroné, à l'inverse du cas où, après ce passage, un
nouveau changement de situation surviendrait et rendrait l'ancien droit plus favorable. La
C-R PC semble viser de tels cas et tendre à éviter la possibilité d'allers-retours entre l'ancien
et le nouveau droit au gré de changements de situation (arrêt de la Cour des assurances
sociales du Tribunal cantonal du canton de Vaud PC 41/22 - 14/2023 précité consid. 8a).
E. 4.2
À titre liminaire, il est rappelé que, dans son arrêt du 15 juin 2022, la chambre de céans a
renvoyé la cause à l'intimé afin que ce dernier détermine, entre autres, le droit le plus
favorable pour la recourante dès le 1er janvier 2021 (cf. ATAS/550/2022 du 15 juin 2022
consid. 9.3). Dans sa décision du 23 août 2022, soit la première décision postérieure à l'arrêt
de la chambre de céans susvisé, l'intimé a indiqué que la fortune nette de la recourante «
[était] supérieure aux seuils prévus par l'art. 9a al. 1 LPC entré en vigueur au 1er janvier
2021, de sorte que le droit à la prestation complémentaire aurait été supprimé si le nouveau

suite à l'arrêt ATAS/550/2022 du 15 juin 2022 et retenu à titre de fortune dès le 1er octobre
2022, ainsi que sur la prise en compte de divers justificatifs de paiement à titre de dépenses.
6.
6.1 Selon l’art. 11 al. 1 LPC, dans sa version en vigueur depuis le 1er janvier 2021, les
revenus déterminants comprennent notamment le produit de la fortune mobilière et
immobilière (let. b) ainsi que 1/10ème de la fortune nette pour les bénéficiaires de rentes de
vieillesse, dans la mesure où elle dépasse 30 000 francs pour les personnes seules et 15'000
francs pour les orphelins et les enfants donnant droit à des rentes pour enfant de l'AVS ou
de l'AI (let. c). 6.2 Par fortune au sens de l’art. 11 al. 1 LPC, il faut comprendre toutes les
choses mobilières et immobilières ainsi que les droits personnels et réels qui sont la
propriété de l’assuré et qui peuvent être transformés en argent liquide (par le biais d’une
vente ou d’un nantissement par exemple) pour être utilisés ; font ainsi
A/4124/2022 - 18/24 - notamment partie de la fortune : les gains à la loterie, la valeur de
rachat d’une assurance-vie, l’épargne, les actions, les obligations, les parts à des
successions, les versements en capital d’assurances, l’argent liquide, ou encore les prêts
accordés (ATAS/442/2022 du 18 mai 2022 consid. 6.2 ; ATAS/359/2022 du 21 avril 2022
consid. 8.2 ; ATAS/314/2022 du 7 avril 2022 consid. 5.2). Il suffit que l’assuré puisse
effectivement disposer de l’élément de fortune en cause (ATF 146 V 331 consid. 4.1 ; ATF
127 V 248 consid. 4a ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_831/2016 du 11 juillet 2017 consid. 5.1
; arrêt du Tribunal fédéral 9C_333/2016 du 3 novembre 2016 consid. 4.3.1). L’origine d’un
élément de fortune n’a en revanche pas d’importance (arrêt du Tribunal fédéral

tombe à faux.
E. 8.3
Reste à examiner le grief de la violation du principe de proportionnalité.
E. 8.3.1
Le principe de la proportionnalité, garanti par l’art. 5 al. 2 Cst., exige qu’une mesure
restrictive soit apte à produire les résultats escomptés et que ceux-ci ne puissent être atteints
par une mesure moins incisive. En outre, il interdit toute limitation allant au-delà du but visé
et exige un rapport raisonnable entre celui-ci et les intérêts publics ou privés compromis
(ATF 126 I 219 consid. 2c p. 222 et les références citées). Traditionnellement, le principe
de la proportionnalité se compose des règles d’aptitude – qui exige que le moyen choisi soit
propre à atteindre le but fixé –, de nécessité – qui impose qu’entre plusieurs moyens
adaptés, l’on choisisse celui qui porte l’atteinte la moins grave aux intérêts privés – et de
proportionnalité au sens étroit – qui met en balance les effets de la mesure choisie sur la
situation de l’administré et le résultat escompté du point de vue de l’intérêt public (ATF 125
I 474 consid. 3 p. 482 ; arrêt du Tribunal fédéral 1P. 269/2001 du 7 juin 2001 consid. 2c ;
ATA/735/2013 du 5 novembre 2013 consid. 11).
E. 8.3.2
En l'espèce, la recourante invoque une violation du principe de proportionnalité en raison de
la prise en compte du montant rétroactif de CHF 41'627.- ayant pour résultat de réduire à
nouveau son droit aux PC alors même qu'elle a dû vivre en-dessous de son minimum vital

en l’absence de base légale prévoyant le contraire (ainsi notamment l’art. 5 let. c LPCC
pour les prestations complémentaires genevoises). Confirmant le principe précité, le
Tribunal fédéral a ainsi admis la prise en considération dans les revenus déterminants du
patrimoine composé de prestations complémentaires économisées par une assurée (arrêt du
Tribunal fédéral 9C_612/2012 du 28 novembre 2012 consid. 3.2). 6.3 Aux termes de l’art. 5
LPCC, le revenu déterminant est calculé conformément aux règles fixées dans la LPC et ses
dispositions d’exécution moyennant certaines adaptations prévues par le droit cantonal. Les
PCF sont ainsi ajoutées au revenu déterminant (art. 5 let. a LPCC) et, en dérogation à l’art.
11 a. 1 let. c LPC, la part de la fortune nette prise en compte dans le calcul du revenu
déterminant est de 1/5ème s’agissant d’un assuré percevant une rente de vieillesse, après
déduction des franchises prévues par cette disposition (et du montant des éventuelles
indemnités en capital obtenues en réparation d’un préjudice corporel) (art. 5 let. c LPCC).
6.4 Dans un arrêt récent, la chambre de céans a confirmé sa jurisprudence selon laquelle un
versement rétroactif de la part du service des prestations complémentaires entre dans le
calcul de la prestation complémentaire annuelle d’un assuré et n’est pas contraire au
principe d'égalité issu de l’art. 8 al. 1 Cst. (cf. ATAS/544/2022 du 16 juin 2022 consid. 9).
La chambre de céans a ainsi déjà eu l'occasion de rappeler que la seule différence de
traitement entre un assuré qui reçoit immédiatement un montant mensuel correct du SPC, et
celui qui reçoit un versement rétroactif est que le premier est, en théorie, libre de thésauriser
ou non une partie de la somme reçue, alors que le second est de facto contraint à une telle